
Tiranë më, 7 mars 2018 

Nga veprime lokale në globale:   
duke bërë lidhjen e përvojave të Shqipërisë, Ostrava-

s, Nairobi-t dhe Gjenevës 



Nga veprime lokale 



 
Reduktimi i kimikateve dhe ndotja e 
burimeve të ujit të pijshëm në 
komunitetet rurale në Bosnje 
Hercegovinë, Maqedoni dhe Shqipëri. 
 

Agjenda2030 
 

- SDG 6 – uji & kanalizimet  
- SDG 12 - prodhimi e konsumimi i qëndrueshëm  
 
Relevantë për vendet e zhvilluara dhe ato në zhvillim 
me qëllimin kryesor që askush të mos mbesë mbrapa. 
 
Kjo ndërhyrje ka pasur si synim zvogëlimin e problemit 
të ndotjes së ujit të pijshëm që shkaktohet nga 
përdorimi i gjerë i gropave septike në zonat rurale dhe 
menaxhimin e dobët të burimeve ujore për shkak të 
përdorimit intensiv të plehrave kimike dhe depozitimit 
të pasigurt të mbeturinave. 



• Botime  

• Fletëpalosje infomuese 

• Manuale  



• Sensibilizime në komunitet në 

lidhje me Reduktimin e 

kimikateve dhe ndotjen e 

burimeve të ujit të pijshëm 

(Darragjat – Shkodër) 



Filtri i ujërave të zeza 
Dhoma e kompostimit 

Ndërtimi i EcoSan toilet dhe eco-waster filter në Darragjat (Shkodër) 



  
 Women2030:  

për të promovuar zbatimin e 
përgjegjshëm gjinor të Qëllimeve 

të Zhvillimit të Qëndrueshëm 

- SDG 5 – Barazi Gjinore 

- SDG 6 – Ujë i pastër dhe kanalizime 

- SDG 7 – Energji e përballueshme dhe e pastër 

- SDG 8 – Punë dinjitoze dhe rritje ekonomike 

- SDG 12 – Konsum dhe prodhim i përgjegjshëm 

- SDG 13 – Veprim për klimën 

- SDG 15 -  Jeta në stere 



  Takime konsultative individuale 
paraprake me hartuesit e politikave, 
përfaqësues të OJF si dhe partnerë 
strategjikë për të diskutuar mbi: 

 

 politikat, planet dhe buxhetet në 
favor të SDG-ve të para nga 

prespektiva Gjinore.  

 

 Shkodër & Malësi e Madhe 

Monitorim i politikave, pjesëmarrje, advokim dhe sensibilizim 



Takime konsultative në Malësi të Madhe me: 
 
- përfaqësues të institucioneve lokale, 
- përfaqësues të OJF-ve,  
- përfaqësues të këshillit bashkiak etj. 

 

Monitorim i politikave, pjesëmarrje, advokim dhe sensibilizim 



     Në këto takime është diskutuar: 
 
- se si mund të përmirësohen politikat, planet dhe buxhetet për SDG-të nga 

prespektiva gjinore 
- mbi çështjet shqetësuese dhe prezantimin e ideve dhe rekomandimeve që 

synojnë përmirësimin e cështjeve gjinore 

Monitorim i politikave, pjesëmarrje, advokim dhe sensibilizim 
 



Monitorim i politikave, pjesëmarrje, advokim dhe sensibilizim 

Pjesëmarrës: 
 

- të rinj aktivë,  
- përfaqësues të komunitetit Rom 

& Egjiptian, 
- Gra nga zonat rurale dhe pre-

urbane  
-  përfaqësues të organizatave që 

punojnë me çështjet gjinore.  

FOKUS GRUPE  
mbi procesin e Vlerësimit Gjinor në komunitet mbi cështjet e SDG-ve: 



Monitorim i politikave, pjesëmarrje, advokim dhe sensibilizim 

Gjatë këtyre takimeve është folur 
rreth SDG-ve dhe nëpërmjet 
diskutimeve të zhvilluara në 

fokus grupe janë adresuar 
problematikat kryesore që kanë 
më shumë nevojë për vëmendje 

dhe ndërhyrje konkrete 



Zhvillimi i procesit të intervistimit 

VLERËSIMI NË KOMUNITET MBI ÇËSHTJET E SDG-VE  



Vlerësimi në komunitet mbi çështjet e SDG-ve  

Përfaqësues të ndryshëm të komunitetit, 
me backgrounde të ndryshme, gjini dhe 
mosha të ndryshme, janë përfshirë në 
procesin e intervistimit për të bërë të 
mundur Vlerësimin Gjinor në kuadër të 
Programit WOMEN2030. 



Pyetësori… 



  
 Planifikimi i Ujit të 
sigurt dhe 
Kanalizimeve në 
Rumani, Shqipëri 
dhe Maqedoni 
(WatSanPlan) 



 

  

Aktivitetet e 
ndërhyrjes: 

Masa edukative për shkollat ​​dhe mësuesit 

Masa edukative për institucionet 
përgjegjëse / hartim i rregulloreve 

Marrëdhënie me publikun, shpërndarje e 
përmbledhjes së Planit për ujë të sigurt 
dhe kanalizime dhe rezultatet e projektit 

Rrjetëzim, menaxhim i ndërhyrjes, 
monitorim dhe vlerësim 



 
Material i ndarë në 3 module 
(A, B dhe C) mbi planifikimin e 
Ujit të Sigurt dhe Kanalizimeve 
me qëllim minimizimin e 
sëmundjeve që shkaktohen nga 
uji në zonat rurale. 

Ky manual i drejtohet: 
 

- Autoriteteve lokale 
- Institucioneve përgjegjëse,  
- shkollave,  
- Qytetarëve,  
- të gjithë atyre që luajnë rol 

të rëndësishëm në 
përmirësimin e menaxhimit 
të furnizimit me ujë dhe 
kushteve sanitare.  

KOMPENDIUM 



 

 Përmbledhja e prezantuar synon t’u mundësojë komuniteteve që të zhvillojnë 
vetë Planin për ujë të sigurt dhe kanalizime për burime të vogla me ujë, për 
shembull, puse të gërmuara, puse me shpim, burime dhe ujësjellës për furnizim 
qëndror me ujë të pijshëm, si dhe të vlerësohet cilësia e objekteve sanitare, si 
ç´janë banjot në shkolla.  



 

Trajnim mbi Mediat në Shkup (Maqedoni):  

duke punuar në strategjinë për ujin dhe kanalizimet në 
Maqedoni dhe Shqipëri në kuadër të ndërhyrjes 

Women2030 



 

Krijimi i rrjetit 
BALKAN WASH 

NETWORK  
 

Shqipëri-
Maqedoni-

Rumani 



Në globale 



Ostrava-Republika Çeke më, 13-15 qershor 2017 

KONFERENCA E GJASHTË NDËRMINISTRORE 



Procesi i politikës rajonale i advokimit për 
mjedisin dhe shëndetin 
Ostrava, Republika Çeke, Qershor 2017  



ADVOKACI 
  

 6 ndërhyrje të bëra gjatë 

takimeve 

 Intervista 

 

 Advokaci mbi: 

- Shmangien e riciklimit të 

kimikateve të dëmshme 

- Investimin tek të rinjtë, 

- Akses në ujë dhe kanalizime, 

- Etj. 

#notwastingourfuture 



Aktivitete konkrete: 

  

- 3 video 

- 1 tweetathon 

- 8 infografikë 

- 2 blog 

- 3 intervista 





UNEA 3 (Asambleja Mjedisore e Kombeve të Bashkuara) 

NAIROBI (KENYA), 27 NOVEMBER-5 DECEMBER 2017  



TITULLI:  
“Drejt një planeti pa ndotje”.  
 
 

UNEA është organi vendimmarrës 
më i lartë në botë për mjedisin. Ai 
trajton sfidat kritike mjedisore me të 
cilat ballafaqohet bota sot. Kuptimi i 
këtyre sfidave dhe ruajtja dhe 
rehabilitimi i ambientit tonë është në 
qendër të Agjendës2030 për 
Zhvillim të Qëndrueshëm. 



Qeveritë ranë dakort për 13 rezoluta: 
 

- Mjedisin dhe Shëndetin 
- Kimikatet dhe mbetjet  
- Ndryshimet klimatike  

- Biodiversiteti  
- Rezistenca kundër-mikrobiale 
- Konsumi i qëndrueshëm dhe 

prodhimi  
- Etj. 

Gjatë UNEA 3,  “Gruaja në Zhvillim 
Shkodër” ishte pjesë e panelit dhe 
bëri një ndërhyrje në lidhje me 
projektet dhe nismat e ndërmarra 
mbi çështjet e mjedisit në Shqipëri. 



Gjenevë, 28 Shkurt-2 Mars 2018 

Forumi Rajonal mbi Zhvillimin e 
Qëndrueshëm për Rajonin i UNECE-së 



“Gruaja në Zhvillim” mori pjesë në Takimin 

Përgatitor të Shoqërisë Civile ku u ftua të fliste 

për Raportin Kombëtar Vullnetar që Shqipëria 

do të prezantojë këtë vit në New York në lidhje 

me implementimin e SDG-ve të Agenda 2030 

nga këndvështrimi i OJF-ve. 

Gjatë takimit rëndësi të madhe iu dha punës që 

po bën “Gruaja në Zhvillim”, si pjesë e 

shoqërisë civile, në implementimin e 

aktiviteteve të ndryshme në kuadër të Women 

2030, SDG-ve dhe në kontributin që po jep për 

përpilimin e raportit “shadow”. 



FALEMINDERIT! 


